

په افغانستان کې د محلي ښوونځيو د تعليمي پايولو او ټولنيزو اغېزو شننه (ALSE) تحقیقاتي لنډيز #۹: په تعليمي سکتور کې د مېرمنو د ونډې زياتول

پروفیسور ډانا بردي (نيویارک پوهنتون)، جوئل ميډيلټن (برکلي پوهنتون) او سايرس سايي (نيویارک پوهنتون)

تحقیقاتي لنډيز ** درېم ټوک ** لومړۍ گڼه ** جون ۲۰۱۸

پېژندنه

کارکوونکې پکې شاملې دي. مور د السې (ALSE) کار لاندې سمېه: هرات، غور، دايکندي، باميان، پروان، او کاپيسا کې د محلي زده کړو برابر وونکو او عملي کوونکو د سيستماتيک مپينک له مخې ځواب وويونکي غوره کړل. په دغه مپينک کې ۲۵۳ کسانو زموږ شرايط چې له محلي زده کړو سره مستقيم تړاو و، پوره کاوه؛ مگر د دې شمېر يواځې ۲۵ مېرمنې وې. له دغه ۲۵ مېرمنو څخه، يوولس مېرمنو په دې اړه چې جنسيت يې پر کار څه اغېز درلود، نه غوښتل شوي (unsolicited) غني مالومات را کړل. مور دلته پر هغه مالوماتو تمرکز کوي چې دغه مېرمنو له جنسيت سره پر تړاو له مور سره شريک کړل. دا يادونه ضرور ده چې د کيفي ډيټا موخه دا نه ده چې د نفوس احصايوي استازولي وکړي. کټ مټ د دغه مصاحبو په څېر، د کيفي ډيټا ارزښت په دې کې دی چې خورا غني مالومات او بېلابېل موضوعات څرگندولی شي. په تعليمي سکتور کې د مېرمنو د تجارو په اړه د موجود ادبيات و متونو (اسيايي بنسټ ۲۰۱۷؛ MEC ۲۰۱۷؛ USIP ۲۰۱۵) څخه په الهام اخيستلو مو دا مرکې وشلې څو لاندې موضوعات تشخيص کړو (۱) له جنسيت سره پر تړاو په معارف کې د مېرمنو تجارب؛ (۲) په تعليمي سکتور کې د دندې اخيستلو او ساتلو پر تړاو د مېرمنو پر وړاندې ننګونې؛ او (۳) موجود فعاليتونه او فرصتونه چې په معارف کې د ښځو ونډې ښه کولو او زياتولو کې د اغېزناک ثابتېدل شونیا لري.

موندنې

مرکه شويو د نجونو د تعليم د ارزښت په اړه بحث وکړ او ويې ويل چې د مېرمنو په توګه د دوی کار د نجونو د تعليم په اړه څنګه مثبت نتايج زيږولی شي. دوی وويل چې د نجونو تعليم يو نه شلېدونکی حق دی او همدارنګه په راتلونکې کې د اقتصادي او سياسي ثبات يوه ښه منبع ده. ځينې ځواب وويونکې په دې اند وې چې د نجونو تعليم د افغانستان د ښې راتلونکې لپاره مهم دی. که څه هم دوی منله چې د مېرمنو د تعليمي او کاري تجربو په اړه دود او کلتور اغېز لري خو د خپل کار او افغاني دودونو او ديني ارزښتونو تر مينځ يې هيڅ ډول ټکر نه احساساوه.

يوه ښځه چې اسلامي حجاب په تن لري، هره وظيفه کولی شي ويې کړي چې خپلې ټولنې ته يې څير ورسېږي. زه مېرمن يم او زه په دفتر کې کار کوم او ساحې ته تم. کله چې خلک وګورې يوه مېرمن راغلي ده، دوی په اسانې خپلو مېرمنو ته اجازه ورکوي [چې ما سره خبرې وکړي]؛ دوی خپلو نجونو ته هم د کار اجازه ورکوي.

- د موسسې ښځينه کارمنده

په دغه لنډيز کې د افغانستان تعليمي سکتور کې د ښځينه کارمندانو تجربې رااخيستل شوي دي. په تعليمي سکتور کې د ښځينه کارمندانو د شمېر زياتوالی، تعليم ته د لاسرسي په برخه کې جنسيتي توپير له منځه وړلو کې اغېزناک ثابتېدلای شي. د افغانستان قوانين او عامه نظريات دواړه دا ليدلوری تايډوي. مثلاً، د افغانستان اساسي قانون له مخې، «نارينه او ښځينه مساوي حقوق لري او د قانون پر وړاندې يې حقوق او مسؤليتونه برابر دي» او دا چې «دولت بايد د ښځينه وو لپاره د متوازن تعليم رامنځته کولو لپاره اغېزناک پروګرامونه ترتيب او پلي کړي». زموږ مخکيني تحقيق وښوده چې په شپږ ولايتونو کې ۷۶ سلنه ځواب وويونکې په دې نظر وو چې ان که له کلي بهر هم وي، نجونې بايد د تعليم لپاره ښوونځي ته ولاړې شي (بردي، ميډلټون، او سايي ۲۰۱۵). په ورته توګه، د اسيايي بنسټ له خوا د عامه نظر پوښتنې سروې په ۲۰۱۷ کې وښوده چې د ځواب وويونکو له دريو څخه دوه برخې په دې نظر وو چې مېرمنې بايد له کوره بهر د کار اجازه ولري. ښوونځي او دولتي ادارې د ښځو د کار کولو لپاره غوره ځايونه بلل شوي وو.

په تعليمي سکتور کې د اداري و تدریسي دندو اخيستلو په پار د مېرمنو تشويق کلتوري او جنسيتي تسلاوي سره مرسته کوي. مثلاً، کارمندان کورنی هڅولی شي چې نجونو ته ښوونځيو ته د تک اجازه ورکړي (بردي، خان ۲۰۱۶، ۶۹). دا کارمندان

له ماشومتوبه ما غوښتل ښوونکې شم. ما ډېره علاقه لرله او د کلي خلکو ما ته د استادۍ وويل ځکه نجونو بعضي مشکلات لرل. دوی ته اجازه نه وه ښوونځي ته ولاړې شي. ما په ډېر شوق دا مقدسه وظيفه واخيسته چې کليوالو ته خدمت وکړم.

- يوه ښځينه ښوونکې

په ښه موقعيت کې دي چې تشخيص کړي نجونې د تعليم په اړه له کومو ننګونو سره مخ دي او دا چې له کومو تګلارو کارواخيستل شي چې ننګونې يې ايسته شي. له دې سره سره، د افغانستان په تعليمي سکتور کې د مېرمنو شمېر تر مناسبې کچې کم دی. که څه هم د شمېر د زياتوالي هڅه يې کېږي خو مېرمنې د مشرتابه په پوښتنو کې خورا کمې دي. په دغه لنډيز کې به په تعليمي سکتور کې د ښځو پر ونډې اغېز کوونکي فکتورونه وپېژنو او د مېرمنو ونډې د زياتېدلو لپاره به د هغه کړنو په اړه وليکو چې هيله ښوونکې دي.

میتود

ځواب وويونکې په دې اند وې چې د مېرمنو په توګه دوی په ښه توګه کولی شي چې د مېرمنو او نجونو اړتياوو ته مناسب ځواب وويلی شي. اول، دوی لومړی لاس پوهه لرله چې نجونې او مېرمنې له څه ډول خنډونو سره مخ دي او دوی کولی شواي دا

د افغانستان په تعليمي سکتور کې د کار کولو په اړه له يوولس، نيمه جوړښت شويو کيفي مرکو څخه د مېرمنو نظريات سپړو. ځواب وويونکو د معارف په ټولو کچو کې کار کاوه - ملي، ولايتي، ولسوالي - او ښوونکې، د موسساتو کارمندانې، او د وزارت

خندونه کم کړي. دویم، دوی حس کوله چې د نورو مېرمنو او نجونو لپاره دوی بڼه مثال وي.

او وروستی دا چې د ځواب ویونکو تشخیص دا و چې د مېرمنو د ونډې د کچې په اړه د رسمي تگلارې او عمل ترمینځ تفاوت موجود دی. د دوی په اند په تعلیمي سکټور کې، په ځانګړې توګه په لوړو پوړونو کې، د مېرمنو ونډه کمه ده.

په دې مرکو کې، ځواب ویونکو په تعلیمي سکټور کې د مېرمنو په وړاندې ننګونو باندې بحث وکړ. مور یې نظریات په لاندې توګه خلاصه کوو.

ګارنې. مرکه شویو وویل چې د استخدام یو شمېر کړنې د نارینه وو په ګټه دي. مثلاً، دوی وویل چې په استخدام کې عموماً هغه چا ته لومړیتوب ورکول کېږي چې له بهر څخه لوړې زده کړې ولري. بل خوا، افغان مېرمنې له هېواده بهر د دزه کړو پر وړاندې له خندونو سره مخ دي او نه شي کولی له افغانستانه دباندې زده کړې وکړي. د لوړو زده کړو او له هېواده بهر د تحصیلي اسنادو کې د دې لامل کېږي چې دوی د دندو اخیستلو، په ځانګړې توګه لوړو پوښتونو کې، رقابت نه شي وکړای.

د ملاتړ او مسلکي پرمختګ کمی. ځینې مېرمنو وویل چې دوی مسلکي برخه کې ملاتړ نه لري. په دې اړه یې تریټنګونه او مسلکي اړیکې یادې کړې. ځنګه چې د استخدام او ترفیع په برخه کې دا هغه څه دي چې زیات اغېز لري، ځکه نو، مېرمنو د لوړو پوښتونو ته د اپلاي کولو په برخه کې د لیوالتیا کمی څرګند کړ (همدارنګه وګورئ MEC ۲۰۱۷).

نور مونه او توقعات. که څه هم د دوی په نظر، جنسیت یې په تعلیمي سکټور کې له کار سره ناجور نه دی، خو بیا هم ویې ویل چې له جنسیت سره پر تړاو توقعات د دوی د مسلکي کاري مصروفیت پر څرنګوالي او کچې اغېز لري. مثلاً، د مشرتابه د لوړو پوښتونو پر ځای، په محلي کچه د بنوونکې یا اجاعي کارمندی په توګه د مېرمنو کار ته لیوالتیا زیاته ده. دغه نور مونه لوړو پوښتونو ته د مېرمنو پر اپلاي کولو منفي اغېز نښندلی شي.

ګورنې اړوند مصروفیتونه. د ماشوم پالنې په کېدون، مېرمنې د ګورکارونو د زیاتې برخې مسئولیت لري. ځینې وختونو دغه مصروفیتونه له کور بهر کار سره په ټکر کې راتلل. همدارنګه، مېرمنو، ډېری وخت، له کوره بهر کار لپاره د مېرمنو اجازې او ملاتړ ته اړتیا لرله.

واټن او ټکر اټاک. په محلي کچه، بنځینه بنوونکې که به یې له کلي بهر بنوونځي ته ورکړې وي، دوی به له ننګونې سره مخ وي. د خوندیتوب اندېښنو او همدارنګه د ستر په اړه ټولنیزو ارزښتونو له مخې که مېرمنې له کلي بهر ځي، باید محرم هم ورسره وي. له همدې امله مېرمنې نه شي کولی ځینې دندې واخلي او همدارنګه، دا د دوی د غېر حاضرې لامل هم کېده.

هیله بنوونکې کړنې

ځواب ویونکو مېرمنو د ځینو هغه کړنو په اړه هم خبرې وکړې چې له دوی سره یې د دندې ترسره کولو په برخه کې مرسته کړې او ځینې وړاندیزونه یې لرل چې کولی شي په معارف کې د مېرمنو ونډه بڼه او زیاته کړي.

ملاتړي اقدامات. د مېرمنو ونډې زیاتولو په اړه ملاتړي اقداماتې تگلارو ته د معارف په ټولو کچو کې اړتیا ده. همدارنګه، د مدیریت په لوړه پوړونو کې ورته ځانګړې اړتیا ده. دا تگلارې باید عملي هم شي.

د مېرمنو ونډه باید د مشرتابه تر څایه ورسېږي، خصوصاً په پوهنې وزارت کې. دا حقیقت دی. مېرمنې د معارف یوه برخه تشکیلوي او دا یې حق دی.

- د معارف بنځینه کارمنده

جنسیت سره حساس کارځای. د موسساتو یو شمېر کارمندانو وویل چې د دوی کاري ماحول د بنځینه وو کار لپاره مناسب دی، تر څه ځایه یې لامل دا و چې په موسساتو کې نورو مېرمنو هم کار کاوه. داسې کاري چاپېریال چې نورې مېرمنې هم پکې وي، ممکن لامل شي چې کورنۍ دې مېرمنې ته اجازه ورکړي او ملاتړ یې وکړي چې دنده واخلي. همدارنګه، مېرمنې پخپله هم ممکن پرته له دوه زرې کېدلو، په زیات داد ځینې دندو ته اپلاي وکړي.

د مېرمنو د ونډې ارزښت پېژندل. ځواب ویونکو څرګنده کړه چې د مېرمنو په توګه دوی کولی شي ځینې دندې په اسانۍ او بڼه توګه پر مخ بوځي، په ځانګړې توګه د ټولنې او ټولګي په کچه. یوې ځواب ویونکې، د پبلکې په توګه، وویل چې د مېرمنې په توګه کارونه ورته اسان دي ځکه په کلیواله ټولنه کې، مېرمنې، د نارینه کارمندانو پر ځای، له بنځینه کارمندانو سره د مالوماتو په شریکولو کې د راحت احساس کوي؛ ځکه نو د دې کار هم اسان وي.

د دندې پر وخت تریټنګ. ځواب ویونکو وویل چې د دې پر وخت تریټنګونه له دوی سره مرسته کړې پوهه، ظرفیتونه او پرځان باور یې زیات شي. په دې برخه کې مېرمنو د جنډر ورکشاپونو یادونه وکړه چې دوزانو او موسساتو له خوا عملي شوي دي.

انطاف منل. په کاري چاپېریال کې د مېرمنو پر مصروفیت د کورنیو اړتیاوې او دودونه باید په دندو کې په نظر کې ونیول شي. په دې تړاو، هغه دندې چې کور ته نژدې وي یا دا چې پکې مېرمنې کولی شي د ماشوم روزنې او رسمي مسئولیتونو ترمینځ تعادل وساتلی شي، پرېکنده اهمیت لري.

پوهاوی لوړول. ځواب ویونکو وویل، په هغه حالتونو کې چې دولت او موسساتو په نژدې توګه له ټولنې او کورنیو سره کار کاوه، وتوانېدل چې هم د مېرمنو او هم نارینه وو نظریات د بنځو د کار په اړه بدل کړي.

جنسیت په اړه داسې تگلارې چې د نارینه وو اړتیاوې هم په نظر کې نیسي. د جنسیتي تساوي رامنځته کولو لپاره، پالیسي جوړونکي باید هم نارینه وو او هم بنځینه وو سره کار وکړي. تگلارې او پروګرامونه باید د نارینه وو نظریات او اړتیاوې په نظر کې ونیسي. دا تگلارې او پروګرامونه باید د نارینه وو نظریات و لیدلورو او کړنو باندې او همدارنګه دا چې ځنګه دغه لیدلوري او کړنې په تعلیمي سکټور کې د بنځو پر ونډې اغېز لري؛ کار وکړي.

په استخدام او ترفیع کې شفافیت. زموږ موندنې د MEC ۲۰۱۷ موندنو سره همغږې دي. د موسساتو کارمندانو د دې خبرې ستاینه وکړه چې ګارنې د سیاسي و شخصي اړیکو پر اساس نه دي. دوی په دې اند وې چې دغه حالت له مېرمنو سره چې عموماً په دې اړه کې اړیکې لرلای شي، مرسته کړې چې دنده پیدا او وساتي.

Asia Foundation. (2017). A Survey of the Afghan People: Afghanistan in 2017. Retrieved from https://asiafoundation.org/wpcontent/uploads/2017/11/2017_AfghanSurvey_.pdf.

Burde, D. and Khan, J. (2016). 'Will you send your daughter to school?' Norms, Violence, and Girls' Education in Uruzgan, Afghanistan. *Journal on Education in Emergencies*, 2 (1), 42-80.

Burde, D., Middleton, J. and Samii, C. (2015). Assessment of Learning Outcomes and Social Effects of Community-Based Education: A Randomized Field Experiment in Afghanistan. Phase One Baseline Report. New York: Steinhardt School, New York University.

MEC. (2017) Ministry-wide Vulnerability to Corruption Assessment of the Ministry of Education.

Nijat, A. and Murtazashvili, J. (2015). Women's Leadership Roles in Afghanistan. Special Report no. 380. Washington, D.C.. U.S. Institute of Peace (USIP). Retrieved from <https://www.usip.org/sites/default/files/SR380-Women-s-Leadership-Roles-in-Afghanistan.pdf>.